

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2015

**MGSE-004 : GENDER ISSUES IN AGRICULTURE,
RURAL LIVELIHOODS AND NATURAL
RESOURCE MANAGEMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

- Note :** (i) Answer **any five** of the following questions.
(ii) All questions carry **equal** marks.

1. Discuss the significance of accessing resources (tangible and intangible), services and institutions for the development of women. **20**
2. Discuss the role of women in pre-harvest and post-harvest production period in the fisheries sector. **20**
3. Analyze the impact of Common Property Resources (CPR) on women in India. **20**
4. Analyze the impact of the agrarian crisis on women in India. **20**
5. Define "bio-diversity". Discuss the role of women in bio-diversity conservation with suitable examples. **20**

6. Examine the occupational hazards faced by women in the agriculture, fisheries and livestock sectors. How do technology and innovation help in reducing their drudgery ? Explain. 20
7. Explain the role of dairy development co-operation for the economic empowerment of women. Discuss "AMUL" Dairy Development Co-operation as an example. 20
8. Write short notes on **any four** of the following : 4x5=20
- (a) National Commission for Women
 - (b) Food and Agriculture Organization (FAO)
 - (c) Work Participation Rate (WPR)
 - (d) Agro Bio-diversity
 - (e) Micro Finance
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

एम.जी.एस.ई.-004 : कृषि, ग्रामीण आजीविका एवं प्राकृतिक
संसाधन प्रबंधन में जेंडर मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. महिला विकास के लिए संसाधनों (प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष), सेवाओं और संस्थानों तक पहुँच स्थापित करने के महत्व की चर्चा कीजिए। 20
2. मछली पालन क्षेत्र में मछली पकड़ने से पहले और बाद की उत्पादन अवधियों में महिलाओं की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
3. भारत में महिलाओं पर सामान्य संपदा संसाधनों (सी.पी.आर) के प्रभाव का विश्लेषण कीजिए। 20
4. भारत में महिलाओं पर कृषि संकट के प्रभाव का विश्लेषण कीजिए। 20
5. "जैव-विविधता" को परिभाषित कीजिए। जैव-विविधता संरक्षण में महिलाओं की भूमिका की चर्चा, उचित उदाहरणों सहित कीजिए। 20

6. कृषि, मछलीपालन और पशुपालन क्षेत्रों में महिलाओं के सम्मुख आने वाले व्यावसायिक खतरों की जाँच कीजिए। महिलाओं के कठिन काम के बोझ को कम करने में प्रौद्योगिकी और नवीन पहलें कैसे सहायक सिद्ध होती हैं? वर्णन कीजिए। 20
7. महिला आर्थिक सशक्तिकरण के लिए डेरी विकास निगम की भूमिका का वर्णन कीजिए। उदाहरण के रूप में “अमूल” डेरी विकास निगम की चर्चा कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए : 4x5=20
- (a) राष्ट्रीय महिला आयोग
 - (b) खाद्य एवं कृषि संगठन (एफ.ए.ओ.)
 - (c) कार्य सहभागिता दर (डब्ल्यू.पी.आर.)
 - (d) कृषि जैव-विविधता
 - (e) सूक्ष्म वित्त
-